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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 74,910 46,026 28,884

1.기타 교직원보수 69,710 40,826 28,884

1.교직원대체인건비 50,666 21,782 28,884

1.기간제교원퇴직금 14,971 6,036 8,935

1.기간제교원인건비 14,971 6,036 8,935
(성립전)기간제교원 성과상여금  

8,935,000원×1회=
8,935,000

2.학교운동부지도자 인건비 35,695 15,746 19,949

1.기간제직원인건비 35,695 15,746 19,949
학교운동부지도자 인건비  19,949,000원

×1교=
19,949,000

2.학생복지/교육격차 해소 177,390 151,795 25,595

2.기숙사 관리 46,492 29,280 17,212

1.기숙사운영 46,492 29,280 17,212

1.기숙사운영경비 20,772 24,540 -3,768

1.일반수용비 2,232 1,400 832운용물품  832,000원×1교= 832,000

2.운영수당 7,900 14,000 -6,100기숙사사감수당  -6,100,000원×1교= -6,100,000

6.비품구입비 1,500 0 1,500컴퓨터등 비품구입비  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.도교육청기숙사지원 5,920 3,240 2,680

1.일반수용비 2,960 1,620 1,340기숙사전기요금지원  1,340,000원×1교= 1,340,000

2.학생지원금 2,960 1,620 1,340
저소득기숙사운영비지원금처리  1,340,000

원×1교=
1,340,000

3.기숙사비품구입비 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500세탁기등비품구입  -1,500,000원×1교= -1,500,000

4.저소득층기숙사생급식지원비 19,800 0 19,800

1.학생복지비 19,800 0 19,800
저소득층기숙사생급식지원비  19,800,000

원×1교=
19,800,000

4.교육격차 해소 96,526 88,635 7,891

1.[국고]학비지원 9,078 3,713 5,365

1.(국고)교육급여 9,078 3,713 5,365

1.학생지원금 9,078 3,713 5,365
1분기1차분교육급여지원금  3,713,000원

×1교=
3,713,000

저소득층자녀학비지원(중고등학생자녀학비

지원)  1,652,000원×1교=
1,652,000

2.방과후학교활동비지원 61,560 64,360 -2,800

1.방과후학교운영비지원금처리 61,560 64,360 -2,800
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1.학생지원금 61,560 64,360 -2,800
교육청방과후운영비지원금처리  

-2,800,000원×1교=
-2,800,000

3.교과서비지원 2,308 762 1,546

1.교과서비지원금처리 2,308 762 1,546

1.학생지원금 2,308 762 1,546특수학생교과서지원금  -762,000원×1교= -762,000

저소득층교과서구입비지원  1,081,410원

×1교=
1,082,000

교육급여대상교과서지원금  1,225,370원

×1교=
1,226,000

5.교복구입비지원 3,780 0 3,780

1.학생교복구입비지원금전입금 3,780 0 3,780

1.학생지원금 3,780 0 3,780교복구입비지원금처리  3,780,000원×1교= 3,780,000

5.학생복지 24,619 24,127 492

1.학생복지운영 24,619 24,127 492

1.학생교과서구입비 7,223 7,920 -697

1.교육운영비 7,223 7,920 -697교과서구입비  -697,000원×1교= -697,000

2.학생교복구입비 6,404 6,720 -316

1.학생복지비 6,404 6,720 -316교복구입비  -316,000원×1교= -316,000

3.졸업앨범비 1,920 1,500 420

1.학생복지비 1,920 1,500 420졸업앨범비  420,000원×1교= 420,000

7.특수학급교과서구입비 762 243 519

1.교육운영비 762 243 519특수학급교과서구입비  519,000원×1교= 519,000

8.2학년1반 현장학습 566 0 566

1.교육운영비 566 0 566(성립전)현장학습비  566,000원×1교= 566,000

3.기본적 교육활동 69,798 66,763 3,035

1.교과 활동 36,408 34,173 2,235

1.교과활동지원 6,135 5,415 720

8.순회교사제운영 720 0 720

1.운영수당 300 0 300(성립전)순회교사수당  300,000원×1교= 300,000

2.여비 420 0 420(성립전)순회교사여비  420,000원×1교= 420,000

10.특수교육교과활동 5,534 4,019 1,515
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3.특수학급교과서비 762 519 243

1.학생지원금 762 519 243특수학급교과서대금  243,000원×1교= 243,000

4.특수교육대상자방과후활동비 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육상반기방과후강사료  

1,200,000원×1교=
1,200,000

5.특수교육대상자통학지원 72 0 72

1.교육운영비 72 0 72
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

72,000원×1교=
72,000

2.창의적 체험활동 33,390 32,590 800

2.동아리활동 2,000 1,200 800

2.학교스포츠클럽활동비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)학교스포츠클럽활동  400,000원

×1교=
400,000

(성립전)대회출전경비  400,000원×1교= 400,000

4.선택적 교육활동 96,464 92,564 3,900

3.교기육성 32,304 28,404 3,900

1.교기운영 32,304 28,404 3,900

3.동계체육대회포상금 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)지도자포상금  1,900,000원×1교= 1,900,000

(성립전)학생선수포상금  200,000원×2명= 400,000

4.육성종목지원목적사업 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)육성종목지원사업  1,600,000원

×1교=
1,600,000

5.교육활동 지원 93,066 81,984 11,082

1.교무업무 운영 5,452 5,452 0

1.교무학사운영 5,452 5,452 0

3.교육활동홍보 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0
신입생모집설명회행사용품  -284,000원×1

교=
-284,000

교육계획서및생활기록부제작  284,000원

×1교=
284,000

2.생활지도운영 3,530 800 2,730

1.학생생활상담지도 2,730 0 2,730

1.학생생할지도지원(노동인권교육) 280 0 280
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1.운영수당 280 0 280
학생생할지도지원(노동인권교육)강사료  

280,000원×1교=
280,000

2.대안교육운영지원(학업중단숙력제및꿈키움멘토단운영)2,450 0 2,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450학업중단숙려제 임차료  600,000원×1회= 600,000

학업중단숙려제 식비  10,000원×85명= 850,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000
학업중단숙려제도서구입  1,000,000원×1

교=
1,000,000

3.연구학교 운영 46,920 38,568 8,352

1.연구학교운영 46,920 38,568 8,352

13.일반고 역량강화 10,670 2,318 8,352

3.교육운영비 7,950 40 7,910
학생회역량강화임원수련회(임차료)  

700,000원×1대×2일=
1,400,000

동아리활동지원  600,000원×1교= 600,000

신문동아리활동및신문발간  2,500,000원

×1교=
2,500,000

고3수능이후프로그램  2,500,000원×1교= 2,500,000

학생회역량강화임원수련회(숙박비)  

235,000원×1일=
235,000

학생회역량강화임원수련회(식사및간식)  (7,000원×25명

×3식)+(3,000원×25명×2일)=
675,000

4.목적사업업무추진비 720 278 442교원협의회운영  221,000원×2회= 442,000

6.학교 일반운영 126,509 126,132 377

2.시설 장비 유지 61,709 61,332 377

1.학교시설장비유지 61,709 61,332 377

5.시설일반관리 21,417 21,040 377

1.일반수용비 20,417 20,040 377소규모수선(건축외)  377,000원×1교= 377,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 641,137568,264 72,873
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